



25. marts 2015

FM2015/35

Juliane Henningsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for etablering af et Center for Menneskerettigheder, og for nedsættelse af et Ligebehandlingsnævn. Center for Menneskerettigheder skal overtage sekretariatsbetjeningen af Grønlands Råd for Menneskerettigheder og skal endvidere sekretariatsbetjene Ligebehandlingsnævnet.

(Medlem af Inatsisartut Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqatigiit)

Menneskerettigheder er rettigheder som alle mennesker besidder. Disse rettigheder er medfødte og umistelige, og gælder for alle mennesker. Blandt rettighederne er: retten til livet, religionsfrihed, personlig sikkerhed, retten til retfærdig rettergang, ytrings, forenings og forsamlingsfrihed samt respekten for privatlivet og familielivet.

Vi takker medlemmet for Inatsisartut Aaja Chemnitz Larsen for hendes beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for etablering af et Center for Menneskerettigheder, og for nedsættelse af et Ligebehandlingsnævn.

Inuit Ataqatigiits grundlæggende værdier for det politiske arbejde er: Ligestilling og lighed, lige muligheder i samfundet, demokrati og menneskerettigheder.

Derfor var vi glade for at vedtage Inatsisartutlov om Grønlands Råd for Menneskerettigheder i december 2012.

En effektiv beskyttelse af menneskerettighederne forudsætter, at der er nogle grundlæggende strukturelle rammer for, hvordan menneskerettighederne håndhæves, som anført i rapporten om menneskerettighederne der blev udgivet i sommeren 2014.

Hele rapporten er anbefalelsesværdig læsning hvor man kan konstatere at der er et godt stykke vej til at opnå en tilfredsstillende implementering af menneskerettighederne. Rådet for menneskerettigheder i Grønland i den forbindelse anbefalet at Grønland sikrer oversættelse til grønlandsk af centrale menneskerettigheds-dokumenter. Hvad er Naalakkersuisuts stillingtagen til dette?

Et velfungerende parlamentarisk system kan være med til at håndhæve internationale aftale der vedrører vores alles rettigheder som mennesker. Nogle institutioner kan dog være med til at fremme den menneskeretlige beskyttelse og kultur, såsom en national menneskerettighedsinstitution (National Human Rights Institution, NHRI). Sådan en institution har vi ikke, da rådet for menneskerettigheder er placeret direkte under udenrigsdepartementet. Og tanken om et Center for menneskerettigheder blevet rejst et par gange før. Inatsisartut har endda tidligere vedtaget at oprette sådan et Center. Derfor vil vi opfordre partierne i Inatsisartut om at vedtage forslaget om Centret for Menneskerettighederne.

Der er flere forhold der taler for en oprettelse af det foreslåede center for menneskerettigheder, heriblandt FN's Parisprincipper om nationale menneskerettighedsinstitutioner som anbefa-

ler, at FN's medlemsstater opretter nationale menneskerettighedsinstitutioner, som skal arbejde for at fremme og beskytte menneskerettighederne på basis af et bredt mandat. Institutionen skal være uafhængig og skal blandt andet kunne fremkomme med anbefalinger til at fremme den menneskeretlige beskyttelse og afgive rapporter om menneskeretlige emner.

Denne anbefaling står i kontrast til Naalakkersuisuts svarnotat, da de vil starte ud med en evaluering af de gældende regelsæt på området i 2016- 2017 og lægger op til forespørgselsdebat i Inatsisartut. Det er ikke ambitiøst nok.

Forslaget om et ligebehandlingsnævn er et spændende forslag, på længere sigt mener vi at det er realistisk at oprette det nævn hvor alle borgere kan have mulighed for at klage til et Ligebehandlingsnævn, hvor man kunne klage ved mistanke om diskrimination på grund af f.eks. race, hudfarve, køn, sprog, religion, politisk anskuelse, national, etnisk eller social oprindelse samt handicap. En oprettelse af et ligebehandlingsnævn bør vurderes af Inatsisartuts lovudvalg men også Rådet for Menneskerettighederne her i landet.

Derfor henviser vi det samlede forslag til Inatsisartuts lovudvalg, hvor vi vil indstille til at fokusere på oprettelsen for Center for Menneskerettighederne så vi kan begynde at arbejde på at implementere konventioner der vedrører menneskerettighederne.

Til sidst må vi arbejde for at menneskerettighederne udbredes og at vi må have en strategi for udbredelsen. Til børn men også ældre medborgere. Menneskerettighederne handler også om fattigdomsbekæmpelse, kortere sagsbehandlingstider i den offentlige forvaltning, forbud mod diskrimination af personer med handicap og mange andre forhold som vi må holde øje med, vi siger tak til Institut for Menneskerettigheder og Grønlands Råd for Menneskerettigheder for deres arbejde for at fremme Menneskerettighederne.